ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1274/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, Volnei Morastoni, solicitando que estude a possibilidade de reativar a
ouvidoria geral do SUS (OUVSUS) por telefone e de forma online.

JUSTIFICATIVA:

Essa é uma solicitação da comunidade. Uma vez que hoje o Município conta com o Alô
Saúde para atender especialmente casos de suspeita de covid, entende-se que a ouvidoria
poderia ser reativada usando o mesmo sistema tão logo a situação da pandemia esteja sob
controle.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE JUNHO DE 2020

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB